Nº 215, segunda-feira, 11 de novembro de 2019 PÁGINA 73Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 500120191111 00073

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDITAL Nº 115, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019
O GERENTE DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA, DA COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO
TRIBUTÁRIA, DA SUBSECRETARIA DA RECEITA, SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICA a lavratura Auto de Infração Nº
7976/2019, em desfavor de C.M. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE MADEIRAS E MATERIAIS PARA
CONSTRUÇÃO EIRELI, CF/DF 07.543.230/001-70, em consonância com o artigo 11, § 2º, da Lei nº 4.567, de
9 de maio de 2011, considerando-se feita a intimação, conforme o artigo 12, inciso III, da lei supramencionada,
após 15 (quinze) dias, a contar da data da publicação deste edital, ficando o contribuinte intimado a recolher o
crédito tributário ou apresentar impugnação, conforme artigo 25, inciso V, da lei supracitada, no prazo de 30
(trinta) dias, a contar da intimação feita. Conforme previsto no art. 65-A, inciso II, da Lei n.º 1.254/96, o valor
da multa sobre o principal será reduzido em 75% (setenta e cinco por cento), se o pagamento for efetuado no
prazo de 30 (trinta) dias contados da intimação feita. A multa por descumprimento de obrigação acessória não
tem o benefício da redução prevista acima. O crédito tributário poderá ser parcelado em até 60 (sessenta) meses,
na forma disciplinada no art. 1º, observado o seu parágrafo único, da Lei Complementar n.º 833, de 27 de maio
de 2011. O Auto de Infração encontra-se à disposição dos interessados ou de pessoa legalmente autorizada, nos
dias úteis, das 9 às 17 horas, na Coordenação de Fiscalização Tributária - COFIT - SUREC, situada no Setor
Bancário Norte, Quadra 02, Edifício Vale do Rio Doce, 4º Andar, Sala 402, Bras í l i a - D F.

ANDRÉ WILLIAM NARDES MENDES

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO
NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO ITINERANTE I

EDITAL Nº 34, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DO NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO ITINERANTE I, DA GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, DA COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA, DA
SUBSECRETARIA DA RECEITA, DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO
FEDERAL, atendendo as atribuições delegadas através da Ordem de Serviço GEFMT nº 023 de 13 de
setembro de 2017 em conformidade com o artigo 2º da Portaria nº 146 de 21 de julho de 2017 em
consonância com o artigo 11, inciso III, da Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011 e atendendo ao disposto
no artigo nº 12 do Decreto nº 37256 de 15 de abril de 2016, torna público a lavratura do(s) Auto(s) de
Infração, a seguir identificado(s) na seguinte ordem de processo, interessado, CF/DF, CNPJ ou CPF e n°
do auto: 00040-00026266/2019-51, NORTEX TRANSPORTE E COMERCIAL LTDA ME,
21.895.322/0001-16, AIA 3126/2019; 00040-00026267/2019-04, NORTEX TRANSPORTE E
COMERCIAL LTDA ME, 21.895.322/0001-16, AIA 3127/2019. Cientifica o (s) referido (s) contribuinte
(s) deste ato, considerando-se feita a intimação no decurso de prazo constante no inciso III do artigo 12 da
Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011, isto é, após o transcurso de 15 (quinze) dias da publicação deste
Edital. Ficando o contribuinte intimado a efetuar o pagamento ou, se preferir, apresentar requerimento de
parcelamento junto à Agência de Atendimento da Receita de sua Circunscrição Fiscal, observada a
restrição prevista no Inciso I do artigo nº 10 da Lei Complementar do DF nº 833 de 27 de maio de 2011.
Querendo, poderá ser apresentada impugnação à exigência fiscal no prazo de 30 (trinta) dias a contar desta
intimação, segundo o artigo 25, inciso V da Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011.

AMARILDO VITORACI

BRB - BANCO DE BRASÍLIA S/A
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE
MATERIAL, PATRIMÔNIO E SERVIÇOS GERAIS.

GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES

AVISO DE CONTRATAÇÕES E COMPRAS DO BRB
NO MÊS DE OUTUBRO DE 2019

LEI DISTRITAL Nº 938/95
O BRB-BANCO DE BRASÍLIA S/A., torna público a relação das compras, obras e serviços
contratados ou realizados no mês de outubro/2019.
Modalidade da contratação: Inexigibilidade de contratação. Contratada: TOTVS S/A. Tipo: Contrato
BRB Nº 099/2019. Firmado em: 08/10/2019. Valor: R$ 229.305,26. Objeto do contrato: Manutenção
e suporte do sistema de pagamentos aos fornecedores CPG, RM TOTVS, com duas licenças de uso.
Vigência 08/10/2019 à 07/04/2022. Processo nº: 041.000.548/2019.
Modalidade da contratação: Pregão Eletrônico n° 041/2018. Contratada: CON S T R U TO R A
ENGEMEGA LTDA. Tipo: Contrato BRB Nº 176/2019. Firmado em: 02/09/2019. Valor: R$
300.000,00. Objeto do contrato: serviços de revestimentos de pisos em diversas dependências do BRB.
Vigência: 02/09/2019 à 01/09/2020. Processo nº: 041.000.702/2018.
Modalidade da contratação: Dispensa de licitação. Contratada: PAULO OTÁVIO INVESTIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA. Tipo: Contrato BRB Nº 182/2019. Firmado em: 06/09/2019. Valor: R$
4.440.000,00. Objeto do contrato: Locação de salões comerciais nº 201, 202, 203 e 204 com área de
360,99 m², localizados no piso L2 do JK Shopping. Vigência: 06/09/2019 a 05/09/2029 Processo nº:
041.000.956/2019.
Modalidade da contratação: Pregão Eletrônico n° 024/2019. Contratada: S. MEDEIROS & MORAIS
LTDA - ME. Tipo: Contrato BRB Nº 161/2019. Firmado: 30/09/2019. Valor total: R$ 169.998,00.
Objeto do contrato: contratação de empresa para prestação de serviços especializados na avaliação de
desempenho dos integrantes dos órgãos de governança. Vigência: de 30/09/2019 à 29/09/2020.
Processo nº: 041.000.096/2019.
Modalidade da contratação: Pregão Eletrônico n° 051/2019. Contratada: ARAÚJO ABREU
ENGENHARIA DO NORTE LTDA. Tipo: Contrato BRB Nº 184/2019. Firmado em: 10/10/2019.
Valor: R$ 1.576.769,10. Objeto do contrato: prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva
e emergencial das instalações prediais do Edifício Brasília. Vigência: 10/10/2019 à 09/04/2022.
Processo nº: 041.000.645/2019.
Modalidade da contratação: Pregão Eletrônico n° 014/2019. Contratada: GLOBAL WEB
OUTSOURCING DO BRASIL LTDA. Tipo: Contrato BRB Nº 172/2019. Firmado em: 14/10/2019.
Valor: R$ 19.971.789,36. Objeto do contrato: prestação de serviços especializados de desenvolvimento,
sustentação, integração de sistemas e apoio técnico, nos modelos ágil e tradicional para atendimento
às áreas de negócios e de tecnologia do Banco de Brasília - BRB. Vigência: de 14/10/2019 à
13/10/2021. Processo nº: 041.000.051/2019.
Modalidade da contratação: Pregão Eletrônico n° 060/2019. Contratada: TALENTO CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA. Tipo: Contrato BRB Nº 193/2019. Firmado em: 18/10/2019 Valor: R$
31.992,00. Objeto do contrato: prestação de serviços de consultoria para realização de Pesquisa de
Clima ORGANIZACIONAL - PCO para o Grupo econômico - Banco de Brasília S.A, com
diagnóstico e proposição de plano de ações de melhorias, para todos os colaboradores (empregados,
terceirizados, estagiários e jovens aprendizes), até 6.000 (seis mil) pessoas, em formato eletrônico.
Vigência: de 18/10/2019 à 17/10/2020. Processo nº: 041.000.200/2019.
Modalidade da contratação: Dispensa de Licitação. Contratada: MR Soluções Empresariais LTDA.
Tipo: Contrato BRB Nº 189/2019. Firmado em: 17/10/2019. Valor: R$ 37.500,00. Objeto do contrato:
Prestação de serviços de consultoria para construção de indicadores de desempenho da carteira de
crédito da Financeira BRB. Vigência 17/10/2019 à 16/01/2020. Processo nº: 041.000.829/2019.
Modalidade da contratação: Pregão Eletrônico n° 011/2018. Contratada: SYSTECH SISTEMAS E
TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA. Tipo: Contrato BRB Nº 194/2019. Firmado em:
28/10/2019. Valor: R$ 9.810.000,00. Objeto do contrato: aquisição de solução hiperconvergente
composta por hardware hci, incluindo suporte, treinamento, assistência técnica e garantia. Vigência: de
28/10/2019 à 27/10/2024. Processo nº: 041.000.883/2019.

Modalidade da contratação: Inexigibilidade de licitação. Contratada: SOFTON SISTEMAS
INTELIGENTES LTDA. Tipo: Contrato BRB Nº 188/2019. Firmado em: 30/10/2019. Valor: R$
259.870,00. Objeto do contrato: prestação de serviços de manutenção, suporte e repasse tecnológico
para o sistema de prevenção à lavagem de dinheiro DTEC-LD (SPL). Vigência: 30/10/2019 à
29/10/2020. Processo nº: 041.000.027/2019.

PATRÍCIA GONÇALVES RIBEIRO ORTIZ

BRB-CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S/A
SUPERINTENDÊNCIA DE MERCADO

EXTRATO DE CONTRATO 2019/002
Contratante: BRB - CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S/A. Contratada: SAF
SERVIÇOS E NEGÓCIOS LTDA. Objeto: prestação de serviço de correspondente. Data de assinatura:
30/10/2019. Vigência: 60 meses. Fundamento Legal: Lei 13.303/16, art. 28, §3º. Signatários: pela
Financeira BRB: Carlos Antônio Vieira Fernandes, e pela Contratada: Simone Adriana Carotenuto.
Gestor do contrato: Carlos James Abbehusen Neto. Processo nº: 1070/2019.

CARLOS JAMES ABBEHUSEN NETO
Superintendente Sumec

AVISO DE INEXIGIBILIDADE E EXTRATO DE CONTRATO (*)
A Financeira BRB torna público que o Diretor Presidente ratificou o ato de inexigibilidade de licitação,
para a contratação da empresa Zetrasoft Ltda. Objeto: contratação da empresa Zetrasoft Ltda para
operacionalização do convênio com o Tribunal Regional Federal da 1ª Região. Fundamento Legal: Lei
13.303/16, art. 30. Valor estimado total: R$ 73.264,00 (setenta e três mil, duzentos e sessenta e quatro
reais). Contrato assinado em 31/10/19 com validade até 30/01/2024. Signatários pela Financeira BRB:
Carlos Antônio Vieira Fernandes; pela Zetrasoft: Rosângela Vieira Araujo. Gestor do contrato Carlos
James Abbehusen Neto. Processo: 1024/2019.

CARLOS JAMES ABBEHUSEN NETO
Superintendente Sumec

(*) Republicado por ter saído com omissão de titulação, publicado no DODF nº 214, de 08 de novembro
de 2019, página 41.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO MÚLTIPLO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS E VENDA DE PRODUTO Nº 9912473965

Processo: 00413-00001533/2019-20 - DAS PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL - Iprev/DF e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS/ECT - DO PROCEDIMENTO: O presente Contrato obedece aos termos do Art. 25, caput,
da Lei nº 8.666/93. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços postais com
abrangência nacional e internacional. Data da Assinatura: 04/11/2019. Vigência do Contrato: 12 (doze)
meses a contar da data de sua assinatura. Valor Total do Contrato: R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta
mil reais). Dotação Orçamentária: Código U.O: 19.213. Programa de Trabalho: 09122600385170053 -
Manutenção de Serviços Administrativos. Natureza de Despesa: 339039- Fonte de Recursos: 280 - UG
320201- Nota de Empenho 2019NE00375 emitida em 03/10/2019 - Modalidade Estimativo.
SIGNATÁRIOS: Pelo Iprev/DF: NEY FERRAZ JÚNIOR na qualidade de Diretor Presidente e pela ECT:
ALINE KAINICKAM DE ANDRADE SILVA e HELEN APARECIDA DE OLIVEIRA CARDOSO na
qualidade de Representantes.

COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO PLANALTO CENTRAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2019

Processo: 00121-00001945. Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar serviços de coleta
de dados (informações) para a Pesquisa de Emprego e Desemprego do Distrito Federal - PED/DF, em
amostra de domicílios residenciais urbanos, localizados nas 33 Regiões Administrativas do Distrito Federal
e em 12 municípios goianos adjacentes, seguindo padrões e critérios metodológicos específicos da PED, e
conforme especificações e condições estabelecidas neste Edital e seus anexos (I a V). Valor total estimado:
R$ 2.027.566,16 (dois milhões, vinte e sete mil, quinhentos e sessenta e seis reais e dezesseis centavos).
Programa de Trabalho: nº 04.122.6203.3711.0007, Fonte: Fonte:100. Elemento de despesa: 33.90.39. Prazo
de vigência: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura,
podendo, por interesse da Codeplan, ser renovado ou prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o
limite de 60 (sessenta) meses, nos termos da Resolução nº 071/2018 do Conselho de Administração da
CODEPLAN. Data de abertura da sessão pública: dia 04/12/2019 às 10h no site ww w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.
UASG 925341. O Edital e seus anexos estarão disponíveis a partir do dia: 11/11/2019, nos sites
www.comprasnet.gov.br e www.codeplan.df.gov.br, sem ônus ou com ônus no endereço: SAM Bloco "H"
4º andar - sala nº 402- Ed. CODEPLAN - Asa Norte/Brasília/DF. CEP: 70.620.080, mediante o
recolhimento de taxa no valor de R$ 10,00 (dez reais) diretamente na Tesouraria da CODEPLAN.

Brasília/DF, 07 de novembro de 2019.
TAIRONE AIRES CAVALCANTE

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2019
Processo: 00060-00069251/2018-22. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 026/2019. ESPÉCIE:
Ata de Registro de Preços n° 026/2019A-SES/DF. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa SISPACK MEDICAL LTDA., CNPJ nº
54.565.478/0001-98. OBJETO material de consumo. ITEM ADJUDICADO 01. VALOR TOTAL
REGISTRADO: R$ 648.787,44. DATA DA ASSINATURA 06/11/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a
contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde OSNEI OKUMOTO; pela
Empresa HUMBERTO LASSALA FILHO. TESTEMUNHAS: VICTOR RIBEIRO DA COSTA e PAULA
FRANÇOISE BORGES RIBEIRO.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 208/2019
Processo: 00060-00470586/2018-90. Modalidade: Pregão Eletrônico (SRP) nº 208/2019. Espécie: Ata de
Registro de Preços n° 208/2019A-SES/DF. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa DENTAL MARIA LTDA., CNPJ nº
09.222.369/0001-13. OBJETO material odontológico. ITEM ADJUDICADO 02, 03 e 04. VALOR TOTAL

giovanna.ribeiro
Realce